
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Умка» 

ПРИКАЗ
«09» января 2024 г. № 34
г.п. Федоровский

Об утверждении и введение в действие Положения 
о производственном контроле за организацией и качеством питания в 

МБДОУ детский сад «Умка»

В соответствии со ст. 37 Федерального закона 29 декабря 2012 года№  273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к организации общественного питания населения СанПиН 
2.3/2.4.3590-20, утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32, в целях сохранения к укрепления 
здоровья воспитанников, организации сбалансированного рационального 
питания детей в учреждении, строгого выполнения и соблюдения технологии 
приготовления блюд в соответствии с меню, выполнением норм и калорийности, 
а так же осуществлением контроля по данному вопросу в МБДОУ детский сад 
«Умка»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие Положение о производственном контроле за 
организацией и качеством питания в МБДОУ детский сад «Умка» согласно 
приложению.

2. Ответственным лицам при организации производственного контроля 
руководствоваться данным Положением.

3. Часовской Д.О., делопроизводителю ознакомить ответственных лиц с 
данным приказом под подпись.

„ 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий  ̂ ' С.В. Кривоблоцкая

Часовская Д.О., делопроизводитель, 8(3462)731-883.



Приложение к приказу 
от «IOS » 0/_________2024г.

№ 39

Положение 
о производственном контроле 

за организацией и качеством питания в 
МБДОУ детский сад «Умка»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 37 «Организация питания 
обучающихся» Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 
Федерации» (с изменениями от 25.12.2023), санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», нормами СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи», Приказом Минздравсоцразвития России № 213н и 
Минобрнауки России № 178 от 11.03.2012г «Об утверждении методических рекомендаций 
по организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», 
Федеральным законом № 29-ФЗ от 02.01.2000г «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов» (в редакции от 1 января 2022 года) , а также Уставом дошкольного 
образовательного учреждения.
1.2. Данный локальный акт определяет основные цели и задачи производственного контроля 
за организацией и качеством питания, устанавливает объекты и субъекты контроля, 
организационные методы, виды и его формы, устанавливает права и ответственность 
участников производственного контроля, регламентирует документацию по вопросам 
организации питания в дошкольном образовательном учреждении.
1.3. Контроль за организацией и качеством питания в ДОУ предусматривает проведение 
администрацией и ответственными лицами, закрепленными приказами заведующего 
дошкольным образовательным учреждением (комиссией по контролю за организацией и 
качеством питания, бракеражу готовой продукции), наблюдений, обследований, проверок, 
осуществляемых в пределах компетенции за соблюдением работниками, участвующими в 
осуществлении процесса питания, законодательных и нормативно-правовых актов 
Российской Федерации в сфере питания воспитанников детского сада, а также локальных 
актов дошкольного образовательного учреждения, включая приказы, распоряжения и 
решения педагогических советов.
1.4. Результатом контроля является анализ и принятие управленческих решений по 
совершенствованию организации и улучшению качества питания в дошкольном 
образовательном учреждении.

т
2. Цель и основные задачи контроля
2.1. Основной целью производственного контроля организации и качества питания в ДОУ 
является оптимизация и координация деятельности всех служб (участников) для обеспечения 
качества питания в дошкольном образовательном учреждении.
2.2. Основные задачи контроля за организацией и качеством питания:

• контроль исполнения нормативно-технических и методических документов 
санитарного законодательства Российской Федерации;

• выявление нарушений и неисполнений приказов и иных нормативно-правовых 
актов ДОУ в части организации и обеспечения качественного питания в 
дошкольном образовательном учреждении;

• анализ причин, лежащих в основе нарушений и принятие мер по их 
предупреждению;


		2025-04-15T12:01:47+0300
	Кривоблоцкая Светлана Владимировна




